
1ASEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022EDIÇÃO 3972 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3972 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 217/2022. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso VI da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA À GESTANTE, pelo prazo de 
180 (cento e oitenta) dias, de acordo com o Artigo 93 da Lei Municipal 30/2004 de 
15/07/2004 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul-
PR e atestado médico específico, à Servidora abaixo relacionada. 
 
 
MATR. NOME CARGO PERÍODO 
47201-1 Maidelys Martinez Graverán Médico ESF c/ 1ª ESP 22/08/2022 a 17/02/2023 
 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 01 
de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

  
 

Município de Virmond 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000. 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122 

http://www.virmond.pr.gov.br 
 

===============GABINETE DO PREFEITO================== 
 

 

PORTARIA 110/2022 

 

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

RESOLVE 

 
 
Artigo 1.º Conceder, “Gratificação por encargos especiais”, nos termos do artigo 32, 
inciso II, da Lei 124/2012 – Virmond – PR, de 31,418% sobre o salário base, do 
servidor público Efetivo no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II, JOSÉ 
VALDECIR PEDROSO, portador do RG 9.059.956-9 e CPF 039.912.439-03. 
 
 
Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 01 de setembro de 

2022. 

 

 

NEIMAR GRANOSKI 

Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND 
Estado do Paraná 

Av. XV de Novembro, 608 - Centro - CEP 85390-000 
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42)  3618-1122    

http://www.virmond.pr.gov.br 
==================GABINETE DO PREFEITO==================== 

 
 

DECRETO Nº 122/2022 
 
 

SÚMULA: Declara o avanço vertical 
conforme Lei 259/2016. 

 

O Prefeito do município de Virmond, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e 

Considerando o disposto no § 1º, artigo 25º da Lei Municipal nº 259, de 28 de 
junho de 2016. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarado o Avanço Vertical previsto no artigo 25, § 1º da Lei 
Municipal nº 259/2016, de 28 de junho de 2016, conforme apresentação de escolaridade. 

NOME NÍVEL/CLASSE 
ANTERIOR 

NIVEL/CLASSE COM 
APRESENTAÇAO DE 

ESCOLARIDADE 

SOLANGE CHRUSCINSKI 
 B - 4 C - 4 

 
VILCEMAR JOELSON 
CATTELAN 

A-13 C-13 

 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, 01 de setembro de 2022. 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Avenida XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 54/2022 -PMV 

 

R A T I  F I  C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atr ibu ições 

legais  e com base nos memorandos, ju stificativa e parecer jurídico, 

anexos, RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn..ºº  5544//22002222--PPMMVV, cujo 

objeto é a  “   AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  OODDOONNTTOOLLÓÓGGIICCOOSS  PPAARRAA  AA  

CCAAMMPPAANNHHAA  DDEE  PPRRÓÓTTEESSEESS””  e ADJUDICA o objeto a empresa: 

HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES 

LTDA –  inscrita  no CNPJ sob o nº 17.676.642/0001-08, no valor  total 

de R$ 7 .469,47 (sete mil quatrocentos e sessenta e nove reais  e 

quarenta e sete centavos) . 

 

Virmond,  29 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 

NE I M A R GRA N O SK I  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS  nnºº ..112255  
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº ..   3311//22002222--PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   RReeggiisstt rroo  ddee  PPrreeççooss   vviissaannddoo  àà  ffuuttuurraa  ee  eevveennttuuaall   aaqquuiiss iiççããoo  ddee  CCBBUUQQ  
((CCoonnccrreettoo  BBeettuummiinnoossoo  UUssiinnaaddoo  aa  QQuueennttee)) ..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADD OORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscr ito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   112255--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DD AA  AATTAA: PPEEDDRREEIIRRAA  SSAANNTTIIAAGGOO  LLTTDDAA , inscrita no CNPJ n.º 
77.744.134/0001-41, com sede na Rua 13 de maio, s/n, bairro São Miguel,  no 
Município de Chopinzinho/PR,  CEP 85.560-000, representada pelo Sr.  MMOOIISSÉÉSS   

DD EE  GGAASSPP EERRIINN, portador da Carteira de Identidade RG nº.  3.519.935-7 I.I do 
Paraná e CPF/MF sob o n.º  518.634.809-00. 
Preços registrados:  

Lote 001  

1 MASSA ASFALTICA C.B.U.Q (TONELADA) TO 1.200,00 570,00 684.000,00 

V A L O R   T O T A L : 684.000,00 

Data da ata:  24 de agosto de 2022. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  nnºº ..   3322//22002222--PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃ OO  DDEE  
EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  FFOORRNNEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS  EELLÉÉTTRRIICCOOSS  EE  
SSEERRVVIIÇÇOO  DDEE  MMAANNUUTTEENNÇÇÃÃOO  DDAA  IILLUUMMIINNAAÇÇÃÃOO  PPUUBBLLIICCAA..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DD EE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   112266--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: EELLEETTRROOLLAARR  LLAARRAANNJJ EEIIRRAASS   DD OO  SSUU LL  LLTTDDAA   MMEE, com sede na 
Rua Marechal Candido Rondon, CEP 85.301 -060 e inscrita no CNPJ sob nº.  
06.349.494/0001-09, representada pelo(a) Sr .  Silvério Antônio de Oliveira  
portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  7.607.708-8 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º  024.739.789-05. 
Preços registrados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 22684   ARAME GALVANIZADO N.14 MT 100,00 24,00 2.400,00 

Lote 002 - Lote 002 

1 22685   ARRUELA QUADRADA -  PEQUENA MEDINDO 038X03X018MM UN 700,00 1,00 700,00 

Lote 003 - Lote 003 

1 22686   BASE PARA RELE - PADRÃO COPEL UN 100,00 4,80 480,00 

Lote 004 - Lote 004 

1 22687   BOCAL PARA  LUMINARIA E 40 UN 30,00 6,00 180,00 

Lote 005 - Lote 005 

1 
22688   BRAÇO PARA LUMINARIA LM3 GALVANIZADA, FOGO BR-2, CONFORME NTC 
810044 UN 50,00 155,00 7.750,00 

Lote 006 - Lote 006 

1 
22689   BRAÇO PARA LUMINARIA LM1 GALVANIZADO FOGO BR-1, CONFORME NTC 
810044 UN 50,00 25,00 1.250,00 

Lote 007 - Lote 007 

1 22690   BUCHA 6MM UN 1.000,00 0,12 120,00 

Lote 008 - Lote 008 

1 22691   BUCHA 8MM UN 1.000,00 0,14 140,00 

Lote 009 - Lote 009 

1 22692   BUCHA 10MM UN 1.000,00 0,15 150,00 

Lote 010 - Lote 010 

1 22693   CABEÇOTE 1 UN 25,00 4,50 112,50 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 011 - Lote 011 

1 22694   CABO DE FORÇA PARA MANGUEIRA DE LED MT 500,00 17,00 8.500,00 

Lote 012 - Lote 012 

1 22695   CABO FLEXIVEL 4MM MT 500,00 2,45 1.225,00 

Lote 013 - Lote 013 

1 22696   CABO FLEXIVEL 6MM MT 600,00 3,70 2.220,00 

Lote 014 - Lote 014 

1 22697   CABO PP 3X4 MT 200,00 8,00 1.600,00 

Lote 015 - Lote 015 

1 22698   CABO TRIPLO 16MM EM ALUMINIO MT 250,00 6,10 1.525,00 

Lote 016 - Lote 016 

1 22699   CAIXA PARA CONCRETO 40X40 UN 5,00 68,00 340,00 

Lote 017 - Lote 017 

1 22700   CAIXA PARA ALVENARIA 300X300X300 UN 15,00 60,00 900,00 

Lote 018 - Lote 018 

1 22701   CAPACITOR POLARIZADO METALIZADO 10UF X 250V UN 50,00 24,00 1.200,00 

Lote 019 - Lote 019 

1 22702   CAPACITOR POLARIZADO METALIZADO 12 UF X 250V UN 50,00 24,00 1.200,00 

Lote 020 - Lote 020 

1 22703   CAPACITOR POLARIZADO METALIZADO 16 UF X 250V UN 50,00 25,00 1.250,00 

Lote 023 - Lote 023 

1 22706   COMANDO COMPLETO PARA ACIONAMENTO COM RELE FOTO CELULA UN 5,00 580,00 2.900,00 

Lote 024 - Lote 024 

1 22707   CONECTOR PERFURANTE 10 - 70 MM UN 100,00 5,50 550,00 

Lote 025 - Lote 025 

1 22708   CONDUITE 1 UN 30,00 18,00 540,00 

Lote 027 - Lote 027 

1 22710   CONTACTOR 10 AP UN 20,00 44,00 880,00 

Lote 028 - Lote 028 

1 22711   CONTACTOR 18 AP UN 20,00 50,00 1.000,00 

Lote 029 - Lote 029 

1 22712   CONTACTOR 20 AP UN 20,00 80,00 1.600,00 

Lote 033 - Lote 033 

1 22716   CONTACTOR 9.10 AP 220 V UN 20,00 93,00 1.860,00 

Lote 034 - Lote 034 

1 22717   DISJUNTOR 1X32 UN 50,00 6,50 325,00 

Lote 037 - Lote 037 

1 22720   DISJUNTOR 2X70 UN 30,00 38,00 1.140,00 

Lote 038 - Lote 038 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 22721   DISJUNTOR 3X50 UN 30,00 38,00 1.140,00 

Lote 039 - Lote 039 

1 22722   DISJUNTOR 3X70 UN 20,00 78,00 1.560,00 

Lote 068 - Lote 068 

1 22751   LAMPADA DE LED TUBO 18 1,20 MT UN 200,00 21,00 4.200,00 

Lote 069 - Lote 069 

1 22752   LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W X 220 V UN 200,00 16,00 3.200,00 

Lote 073 - Lote 073 

1 22756   LAMPADA VAPOR METALICO 400 W E-40 5000 K UN 100,00 23,00 2.300,00 

Lote 075 - Lote 075 

1 22758   LAMPADA VAPOR METALICA 70W X 220 V 10000 HS UN 100,00 19,50 1.950,00 

Lote 077 - Lote 077 

1 22760   LAMPADA 85 W X 220 V UN 200,00 170,00 34.000,00 

Lote 078 - Lote 078 

1 22761   LUMINARIA LM3, E-40, BR-2, PADRÃO COPEL UN 50,00 140,00 7.000,00 

Lote 080 - Lote 080 

1 22763   LUVA PVC 1" UN 50,00 0,98 49,00 

Lote 082 - Lote 082 

1 22765   PARAFUSO 16/300 COM 02 PLACAS GALVANIZADAS UN 15,00 21,00 315,00 

Lote 085 - Lote 085 

1 22768   PARAFUSO 16X150 MM AÇO GALVANIZADO UN 15,00 18,00 270,00 

Lote 091 - Lote 091 

1 
22774   REATOR A VAPOR DE SÓDIO METÁLICO COM BASE, 70W 220V, 60 HZ, TW 
105° - UN 150,00 83,00 12.450,00 

  ENROLAMENTO EM FIO DE COBRE, CONFORMEW NORMAS TECNICAS DA NTC 
811429         

Lote 092 - Lote 092 

1 22775   REATOR VAPOR DE SÓDIO SEM BASE 400W 220V, 60 HZ - UN 100,00 118,00 11.800,00 

  CONFORME NORMAS TECNICAS DA COPEL NTC 811429.         
Lote 095 - Lote 095 

1 22778   REATOR 250 W METALICO COM BASE - SELO PROCEL INMETRO UN 100,00 99,00 9.900,00 

Lote 096 - Lote 096 

1 22779   REATOR 400 W INTERNO SEM BASE - SELO PROCEL INMETRO UN 60,00 105,00 6.300,00 

Lote 097 - Lote 097 

1 22780   REATOR 70 W METALICO COM BASE - SELO PROCEL INMETRO UN 100,00 73,00 7.300,00 

Lote 098 - Lote 098 

1 22781   REATOR VAPOR DE SODIO 250WX220V, EXTERNO COM BASE UN 100,00 105,00 10.500,00 

Lote 099 - Lote 099 

1 22782   REFLETOR EM ALUMINIO FUNDIDO 400 W UN 100,00 90,00 9.000,00 

Lote 100 - Lote 100 

1 22783   RELÉ FOTO ELETRICO 220 V 1800 VA 50 A  60HZ  100W X 220V UN 300,00 11,00 3.300,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 104 - Lote 104 

1 22787   RELE SOBRE CARGA 24 A 36A UN 50,00 98,00 4.900,00 

Lote 109 - Lote 109 

1 22792   SOQUETE DE PORCELANA P/LUMINARIA E-40 UN 100,00 5,00 500,00 

Lote 110 - Lote 110 

1 22793   TAMPA DE ALVENARIA 300X300X300 UN 15,00 40,00 600,00 

Lote 112 - Lote 112 

1 22795   TOMADA DE EMBUTIR UN 100,00 6,00 600,00 

Lote 113 - Lote 113 

1 22796   TOMADA SISTEMA X UN 100,00 6,00 600,00 

V A L O R   T O T A L :177.771,50 

 
AATTAA  NNºº ..   112277--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: JJ ..MM  MMEENNDDEESS   IINNSSTTAALLAAÇÇ ÕÕ EESS   EE  CCOONNSSTTRRUU ÇÇ ÕÕEESS   LLTTDDAA, com 
sede na Rua Guarani,  número 219, CEP 85.301-970 e inscrita no CNPJ sob nº.  
28.153.687/0001-14, representada pelo(a) Sr .  JJEEAANN  MMAARRLLOONN  MMEENNDD EESS ,  
portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  8.450.143-3 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º  093,047,179-22. 
Preços registrados:  
 

Lote 021 - Lote 021 

1 22704   CAPACITOR POLARIZADO METALIZADO 18 UF X 250V UN 50,00 27,00 1.350,00 

Lote 022 - Lote 022 

1 22705   CAPACITOR POLARIZADO METALIZADO 20 UF X 250V UN 50,00 29,00 1.450,00 

Lote 030 - Lote 030 

1 22713   CONTACTOR 22 AP UN 20,00 82,15 1.643,00 

Lote 055 - Lote 055 

1 22738   FITA ISOLANTE ALTA RESISTENCIA 10 MTS UN 100,00 4,90 490,00 

Lote 066 - Lote 066 

1 22749   LAMPADA DE LED 70W - BOCAL E-40 UN 100,00 123,00 12.300,00 

Lote 084 - Lote 084 

1 22767   PARAFUSO 5/8 X 10 MM 16X125MM COM PORCA GALVANIZADAS UN 15,00 21,80 327,00 

Lote 090 - Lote 090 

1 
22773   REATOR VAPOR DE SÓDIO COM BASE 400W 220V 60HZ, CONFORME NORMA 
TECNICA UN 100,00 137,80 13.780,00 

  -  DA COPEL NTC 811430.         
Lote 093 - Lote 093 

1 22776   REATOR VAPOR SODIO METALICO COM BASE 400W 220V, 60HZ, TW 105° - UN 100,00 132,90 13.290,00 

  CONFORME NORMAS TECNICAS DA NTC 811429.         
Lote 094 - Lote 094 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 
22777   REATOR VAPOR DE SODIO 70W, 220V, 60HZ, COM BASE NAS NORMAS 
TECNICAS - UN 100,00 84,50 8.450,00 

  -  DA COPEL NTC 811426.         
Lote 107 - Lote 107 

1 22790   SILICONE INCOLOR 270 GR UN 100,00 16,50 1.650,00 

V A L O R   T O T A L :54.730,00 

 
  
AATTAA  NNºº ..   112288--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: EELLÉÉTTRRIICC AA  LLUU ZZ  CC OOMMEERRCC IIAA LL  DDEE  MMAATTEERRIIAAIISS   EELLÉÉTTRR IICC OOSS  LLTTDDAA, 
com sede na Rua R5, número 140, CEP 74 .125-070 e inscrita no CNPJ sob nº .  
00.226.324/0001-42, representada pelo(a) Sr .  MMAARRAAJJ ÁÁ  SSEERRAAFFIIMM  DD EE  SSOOUU SSAA, 
portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  2952119 SSP/GO e CPF/MF sob o 
n.º  591.077.151-53. 
 
Preços registrados:  

Lote 026 - Lote 026 

1 
22709   CONJUNTO DE PETALAS COM LED 85 W 
COM BOCAL E-40   UN 2,00 5.000,00 10.000,00 * 

Lote 031 - Lote 031 

1 22714   CONTACTOR 25 AP   UN 20,00 66,64 1.332,80 * 

Lote 032 - Lote 032 

1 22715   CONTACTOR  32 AP   UN 20,00 84,54 1.690,80 * 

Lote 041 - Lote 041 

1 22724   DISJUNTOR DIN 2 X 10   UN 50,00 25,00 1.250,00 * 

Lote 042 - Lote 042 

1 22725   DISJUNTOR DIN 2 X 50   UN 50,00 25,00 1.250,00 * 

Lote 043 - Lote 043 

1 22726   DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20 A   UN 50,00 13,00 650,00 * 

Lote 044 - Lote 044 

1 22727   ELETRODUTO PVC 1   MT 350,00 8,00 2.800,00 * 

Lote 045 - Lote 045 

1 22728   ELETRODUTO PVC 3/4   MT 200,00 5,00 1.000,00 * 

Lote 046 - Lote 046 

1 22729   EMENDA PARA MANGUEIRA DE LED   UN 100,00 8,00 800,00 * 

Lote 047 - Lote 047 

1 22730   FIO DE COBRE 10MM   MT 500,00 7,00 3.500,00 * 

Lote 048 - Lote 048 

1 22731   FIO DE COBRE 2,25MM   MT 500,00 10,00 5.000,00 * 

Lote 049 - Lote 049 

1 22732   FIO DE COBRE 4MM   MT 500,00 3,00 1.500,00 * 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 050 - Lote 050 

1 22733   FIO DE COBRE 2,15MM   MT 500,00 1,51 755,00 * 

Lote 051 - Lote 051 

1 22734   FIO DE COBRE 6MM   MT 500,00 3,84 1.920,00 * 

Lote 052 - Lote 052 

1 22735   FIO DE COBRE 1,5MM   MT 1.000,00 1,20 1.200,00 * 

Lote 053 - Lote 053 

1 22736   FIO DE COBRE 2,5MM   MT 1.000,00 1,51 1.510,00 * 

Lote 054 - Lote 054 

1 22737   FIO PARALELO 2 X 2,25 MM   MT 1.000,00 3,28 3.280,00 * 

Lote 056 - Lote 056 

1 22739   INTERRUPTOR 1 T   UN 100,00 6,00 600,00 * 

Lote 057 - Lote 057 

1 22740   INTERRUPTOR 2 T   UN 100,00 8,00 800,00 * 

Lote 058 - Lote 058 

1 22741   INTERRUPTOR 3 T   UN 100,00 12,00 1.200,00 * 

Lote 059 - Lote 059 

1 22742   LAMPADA LED 9W   UN 100,00 6,00 600,00 * 

Lote 060 - Lote 060 

1 22743   LAMPADA LED 15W   UN 100,00 10,00 1.000,00 * 

Lote 061 - Lote 061 

1 22744   LAMPADA LED 20W E 27 BIV   UN 100,00 12,82 1.282,00 * 

Lote 062 - Lote 062 

1 22745   LAMPADA LED 30W E 27 BIV   UN 100,00 17,53 1.753,00 * 

Lote 063 - Lote 063 

1 22746   LAMPADA LED 40W E 27 BIV   UN 100,00 30,00 3.000,00 * 

Lote 064 - Lote 064 

1 22747   LAMPADA LED 50W E 27 BIV   UN 50,00 32,64 1.632,00 * 

Lote 067 - Lote 067 

1 22750   LAMPADA DE LED 85W - BOCAL E-40   UN 100,00 151,98 15.198,00 * 

Lote 086 - Lote 086 

1 
22769   PARAFUSO 5/8 X 300MM ROSCA DUPLA 
EM AÇO CARBONO   UN 15,00 40,00 600,00 * 

Lote 087 - Lote 087 

1 
22770   PARAFUSO 5/8 X 350MM ROSCA DUPLA 
EM AÇO CARBONO   UN 15,00 50,00 750,00 * 

Lote 088 - Lote 088 

1 
22771   PROJETOR RETANGULAR ALUMINIO 
FUNDIDO 400 W   UN 15,00 90,00 1.350,00 * 

Lote 089 - Lote 089 

1 
22772   QUADRO DE DISTRIBIÇÃO DE EMBUTIR 
C/ 12 DIJUNTORES E BARRAMENTOS   UN 25,00 90,00 2.250,00 * 

Lote 102 - Lote 102 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 22785   RELE SOBRE CARGA 12 A 18A   UN 50,00 50,00 2.500,00 * 

Lote 103 - Lote 103 

1 22786   RELE SOBRE CARGA 18 A 24A   UN 50,00 70,00 3.500,00 * 

Lote 105 - Lote 105 

1 22788   RELE SOBRE CARGA 38 A 50A   UN 50,00 130,00 6.500,00 * 

Lote 106 - Lote 106 

1 22789   RELE SOBRE CARGA 46 A 65A   UN 50,00 130,00 6.500,00 * 

Lote 111 - Lote 111 

1 
22794   TAMPA DE EMENDA DA MANGUEIRA DE 
LED   UN 100,00 8,00 800,00 * 

V A L O R   T O T A L :31.253,60 

 
  

AATTAA  NNºº ..   112299--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DD AA  AATTAA: DDoouuggllaass   PPoossssaann  EEiirreell ii ,  com sede na Avenida Bertino 
Warmling, CEP 85.670-000 e inscrita no CNPJ sob nº.  15.332.845/0001 -51, 
representada pelo(a) Sr .  DDOOUU GGLLAASS   PPOOSSSSAANN, portador(a) da Carteira de 
Identidade RG nº.  8.203.352-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  038.745.979-03. 
Preços registrados:  
 

Lote 036 - Lote 036 

1 22719   DISJUNTOR 2X50 UN 50,00 29,00 1.450,00 

Lote 040 - Lote 040 

1 22723   DISJUNTOR BIPOLAR UN 10,00 35,00 350,00 

Lote 065 - Lote 065 

1 22748   LAMPADA LED 65 W E 40 UN 100,00 100,00 10.000,00 

Lote 079 - Lote 079 

1 22762   LUMINÁRIA LM1, E-27, BR-1, PADRÃO COPEL UN 60,00 90,00 5.400,00 

Lote 114 - Lote 114 

1 22797   SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA COM CAMINHÃO MUNCK HS 200,00 327,50 65.500,00 

Lote 115 - Lote 115 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

AATTAA  NNºº ..   113300--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: EECC OOLLUU MMEENN  SSOOLLUU ÇÇ ÕÕEESS   EELLÉÉTTRRIICC AASS   LLTTDDAA, com sede na Rua 
Nunes Machado, CEP 80.220-070 e inscrita no CNPJ sob nº.  43.118.032/0001 -
07, representada pelo(a) Sr(a).  PPHHIILLLLIIPP   WWAANN  TTCC HHAA  YYAANN, portador(a) da 
Carteira de Identidade RG nº.  10.177.255-1 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  
069.092.909-92. 
 

Lote 070 - Lote 070 

1 22753   LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 400 W X 220 V UN 300,00   18,50 5.550,00 

V A L O R   T O T A L :5.550,00 

 
  
AATTAA  NNºº ..   113311--22002211  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: WWIIKK EE  MMAATTEERRII AALL  EELLÉÉTTRRIICC OO  EE  DDEECC OORRAAÇÇ ÃÃOO  LLTTDDAA, com sede 
na Rua Jandaia do Sul,  CEP 81.935-060 e inscrita no CNPJ sob nº.  
39.673.581/0001-68, representada pelo(a) Sr(a).  KKeessiiaa  FFeerrnnaannddaa  SSoouuzzaa ,  
portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  10.286.359-3 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º  096.953.949-57. 
 

Lote 071 - Lote 071 

1 22754   LAMPADA VAPOR DE SÓDIO 70 W X 220 V 10000 HS UN 200,00 11,40 2.280,00 * 

Lote 072 - Lote 072 

1 22755   LAMPADA VAPOR METALICO 250 W E-40 5000 K UN 100,00 22,00 2.200,00 * 

Lote 076 - Lote 076 

1 22759   LAMPADA VAPOR METALICA 250W X 220 V UN 250,00 21,00 5.250,00 * 

Lote 101 - Lote 101 

1 22784   RELE FOTOELETRICO 1000 W BIVOLT UN 200,00 12,60 2.520,00 * 

V A L O R   T O T A L :12.250,00 

 
  
AATTAA  NNºº ..113322--22002222  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   TTFFPPMM  CCOOMMEERRCC IIOO  DDEE  AARRTTIIGGOOSS  DD EE  IILLUU MM IINNAAÇÇ ÃÃOO  LLTTDDAA, 
com sede na Rua Manoel Máximo dos Santos,  CEP 82.960-050 e inscrita no 
CNPJ sob nº.  07.270.992/0001-16, representada pelo(a) Sr(a).  TTAARRCC IILLAA  

FFEERRNNAANNDDAA  PPAACC HHEECC OO  MMAARRTTIINNSS   DDEE  AANNDDRRAADDEE, portador(a) da Carte ira de 
Identidade RG nº.  65531240 SSP/PR e CPF /MF sob o n.º  035.776.539-73. 
Preços registrados:   

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 

Lote 074 - Lote 074 

1 22757   LAMPADA VAPOR METALICO 70 W E-27 5000 K UN 200,00 19,40 3.880,00 

Lote 108 - Lote 108 

1 22791   SOQUETE DE PORCELANA P/LUMINARIA E-27 UN 100,00 4,90 490,00 

V A L O R   T O T A L :4.370,00 

 
AATTAA  NNºº ..   113333--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: MMOORRKK   SSOOLLAARR--PPRROODDUU TTOOSS  EE  SSEERRVVIIÇÇ OOSS  EE LLÉÉTTRRIICC OOSS  LLTTDDAA, 
com sede na Rua Presidente Faria,  número 642, CEP 83.411 -050 e inscrita no 
CNPJ sob nº .  24.616.322/0001-28, representada pelo(a) Sr .  EEDDHHEERR  TTUU LLIIOO  DDEE  

AALLMMEEIIDDAA, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  7.228.876-9 SSP/PR e 
CPF/MF sob o n.º  025.541.559-17. 
Preços registrados:   
 

Lote 081 - Lote 081 

1 22764   MANGUEIRA CORRUGADA 1 MT 500,00 1,50 750,00 

Lote 083 - Lote 083 

1 22766   PARAFUSO 5/8 X 10 MM - 16X250MM COM PORCA GALVANIZADAS UN 15,00 24,85 372,75 

V A L O R   T O T A L :1.122,75 

 
Data da ata:  31 de agosto de 2022. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 39722A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
EEXXTTRRAATTOO  DDEE  AATTAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS   

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  nnºº ..   3333//2200 2222--PPMMVV  
OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃ OO  DDEE  
SSEERRVVIIÇÇOOSS  MMEECCÂÂNNIICCOOSS  EEMM  GGEERRAALL..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
 
AATTAA  NNºº ..   113344--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: CC EELLSSOO  MMIIEERRZZWWAA, com sede na Rua Jose Bonifacio,  esq. 
com independência,  S/N, centro, Virmond/PR, CEP 85.390-000 e inscrita no 
CNPJ sob nº.  09.112.946/0001-14, representada pelo(a) Sr(a).  CCEELLSSOO  MMIIEERRZZWWAA, 
portador(a) da Carteira de  Identidade RG nº.  4.734.937-0 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º  675.448.439-04. 
Preços registrados:  
 

Lote 001 - Lote 001 

1 22516   SERVIÇIO DE ELÉTRICA EM GERAL EM MÁQUINAS PESADAS HS 500,00 96,55 48.275,00 * 

2 22513   SERVIÇO DE ELÉTRICA EM CAMINHÕES E ÔNIBUS HS 500,00 108,34 54.170,00 * 

3 22515   SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL EM VANS E AMBULANCIAS HS 200,00 93,60 18.720,00 * 

4 22514   SERVIÇO DE ELÉTRICA EM GERAL EM VEICULOS LEVES HS 200,00 93,60 18.720,00 * 

5 22517   SERVIÇO DE SOCORRO POR KM KM 250,00 2,46 615,00 * 

Lote 002 - Lote 002 

1 22518   SERVIÇO DE MECANICA EM GERAL EM CAMINHÕES E ÔNIBUS HS 500,00 106,23 53.115,00 * 

2 22521   SERVIÇO DE MECANICA EM GERAL EM MAQUINAS PESADAS HS 500,00 106,23 53.115,00 * 

3 22520   SERVIÇO DE MECANICA EM GERAL EM VANS E AMBULANCIAS HS 200,00 96,58 19.316,00 * 

4 22519   SERVIÇO DE MECANICA EM VEICULOS LEVES HS 200,00 91,77 18.354,00 * 

5 22522   SERVIÇO DE SOCORRO POR KM KM 250,00 2,40 600,00 * 

              
V A L O R   T O T A L :285.000,00 

 Data da ata:  29 de Agosto de 2022. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS  nnºº113355  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº ..   3344//22002222--PPMMVV  
OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  SSEEMMEENNTTEE  
DDEE  MMIILLHHOO,,   DDEESSTTIINNAADDAA  AA  FFOORRMMAAÇÇÃÃOO  DDOO  PPAACCOOTTEE  AAGGRRÍÍCCOOLLAA  22002222 ..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADD OORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscr ito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pel o Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899-9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   113355--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: AALLCC IIOONNEEII   BBRRAANNDD IIEELLLLII   &&  CCIIAA  LLTTDDAA, com sede na Avenida 
XV de Novembro, número 1033, CEP 85.390 -000 e inscrita no CNPJ sob nº.  
16.854.585/0001-47, representada pelo(a) Sr(a).  AALLCC IIOONNEEII   BBRRAANNDDIIEELLLLII ,  
portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  8.295.725 -1 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º  041.050.219-74. 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

1 22507   SEMENTE DE MILHO HIBRIDA TRIPLO PCT 1.100,00 741,48 815.628,00 * 

V A L O R   T O T A L :815.628,00 

 
Data da ata:  30 de Agosto de 2022. 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRROONNIICCOO  nnºº ..   3355//22002222--PPMMVV  

  
OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ  FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPNNEEUUSS,,   CCÂÂ MMAARRAASS  DDEE  AARR,,   PPRROOTTEETTOORREESS  EE  RROODDAASS,,   
DDEESSTTIINNAADDOOSS  AA  TTOODDOOSS  OOSS  VVEEÍÍCCUULLOOSS  DD AASS  SSEECCRREETTAARRIIAASS  DDAA  
AADDMMIINNIISSTTRRAAÇÇÃÃOO  MMUUNNIICCIIPPAALL ..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADDOORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DDEE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro,  Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   113366--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: DDEETTEENNTTOORRAA  DD AA  AATTAA: RRCCVV  CC OOMMEERRCC IIAALL  &&  SSEERRVVIIÇÇ OOSS,  com 
sede na Rua Francisco Freitas,  CEP 85303 -180 e inscrita no CNPJ sob nº .  
44.121.791/0001-83, representada pelo(a) Sr(a).  Rodrigo Cesar Vanjura ,  
portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  4.684.419-79 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º  380.418.018-38. 
 
 
Preços registrados:  
  

Lote 001 - Lote 001 

1 22549   PNEU NOVO 19,5L/24 16 LONAS RADIAL UN 6,00 5.999,00 35.994,00 

Lote 004 - Lote 004 

1 22552   PNEU NOVO 23.1/26  C-2 ROLO COMPACTA COMUM UN 4,00 6.499,00 25.996,00 

            
Lote 005 - Lote 005 

1 22553   PNEU NOVO 12/16,5 12 LONAS AGRICOLA RADIAL UN 6,00 1.999,00 11.994,00 

Lote 006 - Lote 006 

1 
22554   PNEU NOVO 17,5/25/E3-L3 16 LONAS AGRICOLA 
RADIAL UN 6,00 6.499,00 38.994,00 

            
Lote 010 - Lote 010 

1 22558   PNEU NOVO 1000XR20 LISO RADIAL UN 18,00 2.200,00 39.600,00 

Lote 012 - Lote 012 

1 22560   PNEU NOVO 275/80/R22,5 BORRACHUDO RADIAL UN 24,00 2.199,00 52.776,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

            
Lote 014 - Lote 014 

1 22562   PNEU NOVO 295/80/22,5 BORRACHUDO RADIAL UN 36,00 2.049,00 73.764,00 

Lote 015 - Lote 015 

1 22563   PNEU NOVO 900XR20 LISO RADIAL UN 6,00 1.950,00 11.700,00 

            
Lote 016 - Lote 016 

1 22564   PNEU NOVO 900XR20 BORRACHUDO RADIAL UN 12,00 2.200,00 26.400,00 

Lote 018 - Lote 018 

1 22566   PNEU NOVO 215/75/R17,5 LISO RADIAL UN 18,00 699,90 12.598,20 

            
Lote 019 - Lote 019 

1 22567   PNEU NOVO 235/75/17,5 LISO RADIAL UN 8,00 899,90 7.199,20 

Lote 022 - Lote 022 

1 22570   PNEU NOVO 175/70/R14 UN 72,00 339,00 24.408,00 

            
Lote 040 - Lote 040 

1 22588   PNEU RECAPADO 900 X R20 LISO RADIAL UN 6,00 1.899,00 11.394,00 

            
Lote 043 - Lote 043 

1 22591   PNEU RECAPADO 14/17,5/R4 12 LONAS RADIAL UN 6,00 3.700,00 22.200,00 

            
V A L O R   T O T A L :395.017,40 

 
AATTAA  NNºº ..   113377--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DD AA  AATTAA: SSIIMMÃÃOO  CCIIRRIINNEEUU   AAQQSSEENNEENN  &&  CC IIAA  LLTTDDAA  ,  com sede na Rua 
Coronel Lustosa,  número 755, Centro de Guarapuava-PR CEP 85.010-060 e 
inscrita no CNPJ sob nº .  07.493.402/0001-14, representada pelo(a) Sr(a).  SSIIMMÃÃOO  

CCIIRRIINNEEUU   AAQQSSEENNEENN, portador(a) da Carte ira de Identidade RG nº.  4.609.130-2  
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  694.108.109-06. 
Preços registrados:  
 

Lote 002 - Lote 002 

1 22550   PNEU NOVO 14/17,5/R4 12 LONAS COMUM UN 6,00 1.483,00 8.898,00 

Lote 007 - Lote 007 

1 22555   PNEU NOVO 14-9/28 12 LONAS AGRICOLA RADIAL UN 6,00 3.478,00 20.868,00 

            
Lote 008 - Lote 008 

1 22556   PNEU NOVO 10.5/65-16 12 LONAS AGRICOLA COMUM UN 6,00 850,00 5.100,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 017 - Lote 017 

1 22565   PNEU NOVO 215/75/R17,5 BORRACH RADIAL UN 36,00 715,00 25.740,00 

            
Lote 021 - Lote 021 

1 22569   PNEU NOVO 175/70/R13 UN 42,00 300,00 12.600,00 

Lote 024 - Lote 024 

1 22572   PNEU NOVO 195/55/15 UN 12,00 330,00 3.960,00 

            
Lote 025 - Lote 025 

1 22573   PNEU NOVO 195/65/R15 UN 12,00 400,00 4.800,00 

Lote 026 - Lote 026 

1 22574   PNEU NOVO 205/65/R15 UN 12,00 510,00 6.120,00 

            
Lote 028 - Lote 028 

1 
22576   PNEU NOVO 265/60/18 BORRACHUDO MEDIO AT PARA USO 
MISTO UN 10,00 800,00 8.000,00 

Lote 029 - Lote 029 

1 22577   PNEU NOVO 195/75/R16 CARGA BORRACHUDO UN 12,00 550,00 6.600,00 

            
Lote 030 - Lote 030 

1 22578   PNEU NOVO 205/60/16 UN 12,00 450,00 5.400,00 

Lote 033 - Lote 033 

1 22581   PNEU NOVO 215/70/R15 UN 12,00 380,00 4.560,00 

            
Lote 034 - Lote 034 

1 22582   PNEU NOVO 215/65/R16 UN 12,00 500,00 6.000,00 

Lote 035 - Lote 035 

1 22583   PNEU NOVO 215/70/R16 UN 12,00 520,00 6.240,00 

            
Lote 047 - Lote 047 

1 22595   CAMARA DE AR 1100XR20 UN 6,00 100,00 600,00 

            
Lote 048 - Lote 048 

1 22596   PROTETOR PARA PNEU 1100X20 UN 6,00 35,00 210,00 

Lote 049 - Lote 049 

1 22597   CAMARA DE AR 1000XR20 UN 24,00 100,00 2.400,00 

Lote 050 - Lote 050 

1 22598   PROTETOR PARA PNEU 1000X20 UN 36,00 30,00 1.080,00 

            
Lote 052 - Lote 052 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 22600   PROTETOR PARA PNEU 900X20 UN 12,00 30,00 360,00 

            
Lote 059 - Lote 059 

1 22607   RODA DE FERRO 1000X20 UN 6,00 78,00 468,00 

Lote 061 - Lote 061 

1 22609   PROTETOR PARA PNEU 1400/24 UN 12,00 78,00 936,00 

Lote 067 - Lote 067 

1 22616   CAMARA DE AR 12/16,5 UN 12,00 200,00 2.400,00 

V A L O R   T O T A L : 133.340,00 

 
AATTAA  NNºº ..   113388--22002222  
DDEETTEENNTTOO RRAA  DDAA  AATTAA: TTEERREEZZAA  PPNNEEUU SS   LLTTDDAA, com sede na Rua Francisco Nunes ,  
número 432, Rebouças,  Curitiba-PR CEP 80215-000 e inscrita no CNPJ sob nº .  
01.179.914/0001-24, representada pelo(a) Sr(a).  MMAARRIIAA  TTEERREEZZIINNHHAA  DDOOSS  AANNJJ OOSS   

SSEENNFFFF,  portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  946.372.0 SSP/PR e 
CPF/MF sob o n.º  072.226.459-34. 
 
 

Item Produto/Serviço UN. Quantidade Preço Total Sel 

Fornecedor: 92831-3   TEREZA PNEUS   Status: 178.008,00   
Lote 003 - Lote 003 

1 22551   PNEU NOVO 1400/24 16 LONAS RADIAL UN 24,00 98.880,00 * 

Lote 009 - Lote 009 

1 22557   PNEU NOVO 1000XR20 BORRACHUDO RADIAL UN 36,00 79.128,00 * 

            
V A L O R   T O T A L :178.008,00 

  
AATTAA  NNºº ..   113399--22002222  
DDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: RRKK22  PPNNEEUUSS  LLTTDDAA, com sede na Rua Padre Chagas ,  
número 2360, Centro de Guarapuava-PR CEP 85.010-020 e inscrita no CNPJ 
sob nº .  26.472.570/0001-78, representada pelo(a) Sr(a)  Rubens Kruger Kasczuk, 
portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  4.244.747-1 SSP/PR e CPF/MF 
sob o n.º  531.671.399-00. 
Preços registrados:  
 

Lote 020 - Lote 020 

1 22568   PNEU NOVO 235/75/17,5 BORRACH RADIAL UN 16,00 1.100,00 17.600,00 

Lote 032 - Lote 032 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 22580   PNEU NOVO 1100X22 RADIAL UN 12,00 2.650,00 31.800,00 

            
Lote 036 - Lote 036 

1 22584   PNEU RECAPADO 295/80/22,5 LISO RADIAL UN 12,00 1.700,00 20.400,00 

Lote 042 - Lote 042 

1 22590   PNEU RECAPADO 19,5L/24 16 LONAS RADIAL UN 6,00 4.800,00 28.800,00 

            
Lote 045 - Lote 045 

1 22593   PNEU RECAPADO 14-9/28 12 LONAS AGRICOLA RADIAL UN 6,00 5.000,00 30.000,00 

Lote 046 - Lote 046 

1 22594   PNEU RECAPADO 1400/24 16 LONAS RADIAL UN 12,00 2.600,00 31.200,00 

            
Lote 051 - Lote 051 

1 22599   CAMARA DE AR 900XR20 UN 12,00 100,00 1.200,00 

Lote 053 - Lote 053 

1 22601   CAMARA DE AR 295/80/22,5 UN 24,00 150,00 3.600,00 

            
Lote 054 - Lote 054 

1 22602   PROTETOR PARA PNEU 295/80/22,5 UN 12,00 49,90 598,80 

Lote 060 - Lote 060 

1 22608   CAMARA DE AR 1400/R24 UN 12,00 270,00 3.240,00 

            
Lote 062 - Lote 062 

1 22610   CAMARA DE AR 17,5/25 UN 12,00 305,00 3.660,00 

Lote 063 - Lote 063 

1 22612   PROTETOR PARA PNEU 17,5/25 UN 12,00 180,00 2.160,00 

            
Lote 065 - Lote 065 

1 22614   CAMARA DE AR 14/17,5 UN 12,00 140,00 1.680,00 

V A L O R   T O T A L :175.938,80 

 
  
AATTAA  NNºº ..   114400--22002222  
  
ªªDDEETTEENNTTOORRAA  DDAA  AATTAA: BARATÃO PNEUS EIRELI, com sede na Rua Seriema 
número 995, bairro Conradinho, Município de Guarapuava -PR, CEP 85.055-
420 e inscrita no CNPJ sob nº.  25.115.613/0001 -03, representada pelo(a) Sr(a).  
FFAABBIIOO  LLUU IISS   SSZZYYCC HHTTAA, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  7.336.607-0 
SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  024.197.789-44 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 

Lote 020 - Lote 020 

1 22568   PNEU NOVO 235/75/17,5 BORRACH RADIAL UN 16,00 1.100,00 17.600,00 

Lote 032 - Lote 032 

1 22580   PNEU NOVO 1100X22 RADIAL UN 12,00 2.650,00 31.800,00 

            
Lote 036 - Lote 036 

1 22584   PNEU RECAPADO 295/80/22,5 LISO RADIAL UN 12,00 1.700,00 20.400,00 

Lote 042 - Lote 042 

1 22590   PNEU RECAPADO 19,5L/24 16 LONAS RADIAL UN 6,00 4.800,00 28.800,00 

            
Lote 045 - Lote 045 

1 22593   PNEU RECAPADO 14-9/28 12 LONAS AGRICOLA RADIAL UN 6,00 5.000,00 30.000,00 

Lote 046 - Lote 046 

1 22594   PNEU RECAPADO 1400/24 16 LONAS RADIAL UN 12,00 2.600,00 31.200,00 

            
Lote 051 - Lote 051 

1 22599   CAMARA DE AR 900XR20 UN 12,00 100,00 1.200,00 

Lote 053 - Lote 053 

1 22601   CAMARA DE AR 295/80/22,5 UN 24,00 150,00 3.600,00 

            
Lote 054 - Lote 054 

1 22602   PROTETOR PARA PNEU 295/80/22,5 UN 12,00 49,90 598,80 

Lote 060 - Lote 060 

1 22608   CAMARA DE AR 1400/R24 UN 12,00 270,00 3.240,00 

            
Lote 062 - Lote 062 

1 22610   CAMARA DE AR 17,5/25 UN 12,00 305,00 3.660,00 

Lote 063 - Lote 063 

1 22612   PROTETOR PARA PNEU 17,5/25 UN 12,00 180,00 2.160,00 

            
Lote 065 - Lote 065 

1 22614   CAMARA DE AR 14/17,5 UN 12,00 140,00 1.680,00 

V A L O R   T O T A L :175.938,80 

Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
 

EE XXTTRRAATTOO  DDEE   AATTAA  DDEE   RREE GGIISSTTRROO  DDEE   PPRREE ÇÇOOSS    
PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  nnºº ..   3366//22002222--PPMMVV  

OOBBJJ EETTOO::   RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  VVIISSAANNDDOO  ÀÀ   FFUUTTUURRAA  EE  EEVVEENNTTUUAALL  
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  RREE CCAAPPAAGGEEMM  EE  VVUULLCCAANNIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  
PPNNEEUUSS..   
  
ÓÓRRGGÃÃOO  GGEERREENNCC IIAADD OORR::   MMUU NNIICC ÍÍPP IIOO  DD EE  VVIIRRMMOONNDD, Estado do Paraná, inscrito no 
CNPJ nº.  95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, 
Centro, Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr.  
NNEEIIMMAARR  GGRRAANNOOSSKK II ,  portador de cédula de identidade n.º  4.652.899 -9 SSP/PR e 
CPF/MF n.º  777.826.319-04. 
  
AATTAA  NNºº ..   114411//22002222  
DDeetteennttoorraa  ddaa  AAttaa::  RECAPADORA BONISSONI LTDA, com sede na Rodovia 
PR 281 KM 15, CEP 85.560-00 e inscrita no CNPJ sob nº.  07.067.547/0001 -53, 
representada pelo Sr.  AARRCC II   FFEERRNNAANNDD EE  BBOOSSSSOONNII ,  portador(a) da Carteira de 
Identidade RG nº.  3.663.776-5 SSP/PR e CPF/MF sob o n.º  518.647.709-53. 
 
Preços registrados:  

Lote 001 - Lote 001 

1 22523   PNEU 19,5L/24 16 LONAS UN 6,00 2.099,00 12.594,00 

Lote 008 - Lote 008 

1 22541   VULVANIZAÇÃO EM PNEU 1400/24 UN 12,00 249,00 2.988,00 

            
Lote 009 - Lote 009 

1 22542   VULCANIZAÇÃO EM PNEU 14/17,5 UN 12,00 249,00 2.988,00 

Lote 010 - Lote 010 

1 22543   VULCANIZAÇÃO EM PNEU 17,5/25 UN 12,00 299,00 3.588,00 

            
Lote 011 - Lote 011 

1 22544   VULCANIZAÇÃO EM PNEU 19,5L/24 UN 12,00 299,00 3.588,00 

Lote 012 - Lote 012 

1 22545   VULCANIZAÇÃO EM PNEU 1000 X 20 UN 12,00 119,00 1.428,00 

            
Lote 013 - Lote 013 

1 22546   VULCANIZAÇÃO EM PNEU 900 X 20 UN 12,00 119,00 1.428,00 

Lote 014 - Lote 014 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 22547   VULCANIZAÇÃO EM PNEU 275/80/22,5 UN 12,00 119,00 1.428,00 

            
Lote 015 - Lote 015 

1 22548   VULCANIZAÇÃO EM PNEU 295/80/22,5 UN 12,00 119,00 1.428,00 

Lote 016 - Lote 016 

1 22524   PNEU 14/17,5/R4 12 LONAS UN 6,00 1.699,00 10.194,00 

            
Lote 020 - Lote 020 

1 22528   PNEU 23.1/26 C-2 ROLO COMPACTADOR UN 4,00 2.599,00 10.396,00 

            
V A L O R   T O T A L :52,048,00 

  
AATTAA  NNºº ..   114422//22002222  
DDeetteennttoorraa  ddaa  AAttaa::   IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA, com sede na 
Jorge Jorge Alves Ribeiro, CEP 85.055-040 e inscrita no CNPJ sob nº.  
36.445.798/0001-22, representada pelo(a) Sr(a).  FFAABBIIAANNEE  AAPP AARREECC IIDDAA  SSZZYYCC HHTTAA  

TTYYSSKK II ,  portador(a) da Carteira de Identidade RG nº.  7.336.603-8 SSP/PR e 
CPF/MF sob o n.º  006.103.249-26. 
 
Preços registrados:  

Lote 002 - Lote 002 

1 22535   PNEU 275/80/R22,5 LISO RADIAL UN 12,00 500,00 6.000,00 

Lote 003 - Lote 003 

1 22536   PNEU 215/75/R17,5 BORRACH RADIAL UN 36,00 380,00 13.680,00 

            
Lote 004 - Lote 004 

1 22537   PNEU 215/75/R17,5 LISO RADIAL UN 18,00 380,00 6.840,00 

Lote 005 - Lote 005 

1 22538   PNEU 1100XR22 RADIAL UN 6,00 470,00 2.820,00 

            
Lote 006 - Lote 006 

1 22539   PNEU 295/80/R22,5 BORRACH RADIAL UN 36,00 620,00 22.320,00 

Lote 007 - Lote 007 

1 22540   PNEU 295/80/R22,5 LISO RADIAL UN 18,00 570,00 10.260,00 

            
Lote 017 - Lote 017 

1 22525   PNEU 1400/24 16 LONAS 16 LONAS UN 18,00 995,00 17.910,00 

Lote 018 - Lote 018 

1 22526   PNEU 17,5/25/E3-L3 16 LONAS UN 6,00 2.000,00 12.000,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

            
Lote 019 - Lote 019 

1 22527   PNEU 12/16,5 12 LONAS UN 6,00 650,00 3.900,00 

Lote 021 - Lote 021 

1 22529   PNEU 14-9/28 12 LONAS UN 6,00 1.300,00 7.800,00 

            
Lote 022 - Lote 022 

1 22530   PNEU 1000XR20 BORRACHUDO RADIAL UN 36,00 500,00 18.000,00 

Lote 023 - Lote 023 

1 22531   PNEU 1000XR20 LISO RADIAL UN 18,00 500,00 9.000,00 

            
Lote 024 - Lote 024 

1 22532   PNEU 900XR20 LISO RADIAL UN 6,00 450,00 2.700,00 

            
Item Produto/Serviço UN. Quantidade Preço Unitário Preço Total 

Lote 025 - Lote 025 

1 22533   PNEU 900XR20 BORRACH RADIAL UN 12,00 450,00 5.400,00 

Lote 026 - Lote 026 

1 22534   PNEU 275/80/R22,5 BORRACH RADIAL UN 24,00 480,00 11.520,00 

            
            

V A L O R   T O T A L :150,150,00 

 
Vigência da ata:  12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 

 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  VViirrmmoonndd  
EEssttaaddoo  ddoo  PPaarraannáá  

CCNNPPJJ  nn..ºº  9955..558877..662222//00000011--7744  
AAvveenniiddaa  XXVV  ddee  NNoovveemmbbrroo,,  660088,,  CCeennttrroo,,  FFoonnee//FFaaxx::  ((4422))  33661188  11112222,, Cep. 85.390-000 

 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 
Edital de convocação Nº 36/2022 

 
O Prefeito Municipal de Virmond – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal, resolve. 
 

TORNAR PÚBLICO: 
 
 
1 - A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público, conforme 

Edital nº 06/2020, e Edital de Homologação Final nº 19/2021 
 
2º –  Os candidatos deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Virmond – PR, situada na Av. 

XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, PR, no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da data de publicação deste 
Edital, obrigatoriamente munidos de todos os documentos comprobatórios para o cargo, conforme item 3 do EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO Nº 06/2020. 

 
3º – O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será 

considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 13.2 
do Edital nº 06/2020. 

   
 

 
ADVOGADO 
 
INSC. NOME NASC.   LP MAT CG CE PE PT NF CLASSIF. 

140383 JULIANE PIOVE-
SAN FERRARI 

PETRO 

08/10/1982 7,50 1,50 1,50 72,50 83,00 4,00 87,00 5º 

 
 

 
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Virmond, Estado do Paraná, 01 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

NEIMAR GRANOSKI 
   Prefeito Municipal  

Município De Virmond - PR  



3ASEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022EDIÇÃO 3972 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 
DECRETO N.º 173, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 

 
 

Nomeia Servidor para Cargo de Provimento 

Efetivo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o senhor Sr. THIARLE PANIZON, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 11.135.849-4 PR e inscrito no CPF sob nº 077.020.639-55, 

no cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR, nível B01, a partir de 01 de setembro 

de 2022, em virtude da aprovação no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, Regime 

Jurídico Estatutário, homologado pelo Decreto nº. 13/2020. 

Art. 2º. O candidato, empossada e lotado, tendo sido cumpridas todas as 

exigências e formalidades legais em vigor, que regem a matéria, submeter-se-á ao 

regime jurídico estatutário (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais – Lei nº. 

374/2004), inclusive quanto ao período de 03 (três) anos para fim de estabilidade.  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

DECRETO Nº 174, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Nomeia Servidor Público Municipal para cargo 

em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. GELSON CARDOSO, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade nº. 6.483.353 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 071.897.199-03, 

para o cargo de Chefe de Divisão de Serviços do Rio da Prata/Paiquerê, lotada na 

Secretaria de Viação e Transportes, sob símbolo CC4, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 1.345/2022. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de setembro de 2022. 
 
 
 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

DECRETO Nº 175, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Nomeia Servidor Público Municipal para 

cargo em comissão. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO 

DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. BRUNO SCHAFRANSKI, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade nº. 10.955.238-0 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº. 092.837.629-

08, para o cargo de Assessor em Gestão Orçamentária e Planejamento, lotada na 

Secretaria de Finanças, sob símbolo CC3, em conformidade com a Lei Municipal nº 

1.345/2022. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 01 de setembro de 2022. 
 
 
 

 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022-PMNL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Licitação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte,  nos 
termos da Lei  Complementar 147 de 07/08/2014  

 
O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 

sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  torna público que às  
14:00 horas do dia 19 de Setembro de 2022 ,  na Plataforma da BLL Compras 
na página eletrônica da Bolsa de Lic itações e Lei lões 
(https://bllcompras.com/Home/Login ),  real izará l ic itação na modalidade 
Pregão eletrônico, do t ipo menor preço, por meio da uti l ização de recursos 
de tecnologia da informação -  INTERNET, de acordo com as especif icações do 
edital ,  que tem por Objeto:  Formação de registro de preço para eventual  
aquisição de materiais  esportivos  para atender a demanda das escolas 
municipais .  

  
Informações e  esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e anexos 

poderão ser sol icitados junto ao Pregoeiro Valdecir  Alves de Medeiros  do 
Munic ípio  de Nova Laranje iras ,  Paraná,  Brasi l  -  Telefone: (42) 3637-1148 -  E-
mail  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br .  A Pasta Técnica,  com o inteiro teor do 
Edita l  e seus respectivos modelos,  adendos e anexos,  poderão ser 
examinados no seguinte endereço www.novalaranjeiras.pr .gov.br/LICITAÇÕES 
e na Plataforma da BLL Compras na página e letrônica da Bolsa de Lic itações e 
Lei lões (https://bl lcompras.com/Home/Login )  ou ainda no endereço: Rua Rio 
Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Nova Laranjeiras -  Pr ,  das 08:00 às 17:00 
horas.  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  01 de Setembro de 2022. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

     MUNICÍPIO DE PINHÃO 
     ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 078/2022 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS NAS LINHAS 
Nº 06, 10, 17, 38, 78, 88 E 89, A SEREM REALIZADOS 
NO ANO LETIVO DE 2022, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 02/09/2022 ATÉ 
16/09/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA 
AVENIDA TRIFON HANYCZ, 220 CENTRO, PRÉDIO DA 
PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO FONE: (42)3677-8431 E E-
MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: ATÉ AS 14h00min DO DIA 
16/09/2022, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
ABERTURA DA LICITAÇÃO: ÀS 14H00MIN DO DIA 
16/09/2022, NA SALA DE REUNIÕES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PINHÃO. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 403/2022 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 01 de SETEMBRO de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
    ESTADO DO PARANÁ 

 
SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS – SRP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 079/2022 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PEDRA BRITA TIPO BICA CORRIDA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E VIAÇÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 02/09/2022 ATÉ 
19/09/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431  
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 19/09/2022. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 19/09/2022. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 19/09/2022. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 404/2022 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 01 de setembro de 2022. 

 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

    AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 080/2022 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO 
DE 01 (UM) APARELHO DE ULTRASSOM TIPO I, EM 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO À RESOLUÇÃO 
SESA Nº 768/2019 E RESOLUÇÃO SESA Nº 934/2021, 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I 
DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 02/09/2022 ATÉ 
19/09/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431  
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 19/09/2022. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 19/09/2022. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 19/09/2022. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 405/2022 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 01 de setembro de 2022. 

 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
    ESTADO DO PARANÁ 

 
SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS – SRP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO (ELETRÔNICO) N.º 081/2022 

 
A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
BATERIAS AUTOMOTIVAS DIVERSAS PARA A FROTA 
MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I 
DO EDITAL. 
  
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: DE 02/09/2022 ATÉ 
20/09/2022 NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINHÃO (PORTAL DA TRANSPARÊNCIA): 
http://transparencia.pinhao.pr.gov.br/ - ÍCONE LICITACÕES 
E NO SITE DA BLL: http://bll.org.br/ OU NO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS E LICITAÇÃO NA AVENIDA TRIFON HANYCZ, 
220 CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA. 
 
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE: (42)3677-8431  
E E-MAIL: compras@pinhao.pr.gov.br  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
09h00min DO DIA 20/09/2022. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08H31MIN 
DO DIA 20/09/2022. 
 
RECEBIMENTO DOS LANCES: A PARTIR DAS 09H00MIN 
DO DIA 20/09/2022. 
 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
 
PARECER JURÍDICO Nº 406/2022 – WALDIR 
FIGUEIREDO RECCANELLO – OAB/PR 30.804 
 
PINHÃO-PR, 01 de setembro de 2022. 

 
 
 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 081/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2022, através do Sistema de Registro de Preços  

Tipo: Menor preço, através do MAIOR DESCONTO SOBRE O PREÇO MÁXIMO DA TABELA DA ANP 

(CASCAVEL). 

Regime de Compra: Menor preço, por item, através do MAIOR DESCONTO SOBRE O PREÇO MÁXIMO DA 

TABELA DA ANP (CASCAVEL). 

Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS. 

Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 02 de setembro de 2022, até às 09:00 horas do dia 15 de 

setembro de 2022. 

Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 15 de setembro de 2022, no 

www.licitanet.com.br  

Local de Abertura/realização da sessão pública: www.licitanet.com.br  

Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de Marquinho, situada à Rua Sete 

de Setembro, s/nº, centro, em Marquinho, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 

08h00min. às 11h30min. e das 13h00min. às 17h00min. ou através do site: 

http://www.marquinho.pr.gov.br/portal-licitacoes.php, consulta de licitações, escolher o edital e download e no 

www.licitanet.com.br  

Dúvidas: Por e-mail: marquinho.licitacao@gmail.comou pelo Fone: (42) 3648-1102 ou 3648-1106, no horário 

normal de expediente. 

 

Marquinho-PR, em 01 de Setembro de 2022. 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº 095/2022 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Exercício de 2022 e dá outras 
providências. 
 

 
O Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e considerando a autorização contida 
na Lei Orçamentária Anual nº 816 de 12 de novembro de 2021. 
 

 
 DECRETA:  
 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2022, até o valor de R$ 1.192.325,66 (Um milhão, cento e noventa e 
dois mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
02 – GOVERNO MUNICIPAL 
001– Gabinete do Prefeito 
04.122.0002-2002 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
 Valor: R$ 235.000,00 
Conta Despesa: 165 
Fonte: 00501 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 46.000,00 
Conta Despesa: 320 
Fonte: 00000(Livres) 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais  
Valor: R$3.000,00 
Conta Despesa: 330 
Fonte: 00000(Livres) 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições  
Valor: R$17.908,62 
Conta Despesa: 915 
Fonte: 00915 
 
03 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
003– Departamento Administrativo 
04.122.0002-2006 – Manutenção das Atividades do Departamento Administrativo 
3.3.30.93.00.00 – Indenizações e Restituições  
Valor: R$13.591,53 
Conta Despesa: 837 
Fonte: 00937 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2011 – Manutenção das Atividades da Escola Domingos Lopes 

 
 

 

3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
 Valor: R$ 2.000,00 
Conta Despesa: 630 
Fonte: 00101 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2012 – Manutenção das Atividades do Departamento de Educação 
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais 
Valor: R$ 1.000,00 
Conta Despesa: 750 
Fonte: 00103 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2015 – Manutenção das Atividades da Cândido Xavier 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 20.000,00 
Conta Despesa: 1220 
Fonte: 00101 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2014 – Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3.3.90.33.00.00 – Passagens e despesas com Locomoção 
 Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa: 1320 
Fonte: 00000(Livres) 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2016 – Manutenção das Atividades da Creche 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 264.825,51 
Conta Despesa: 1440 
Fonte: 00000(Livres) 
 
05 – SECRETARIA DE ESPORTES 
001– Departamento de Esportes 
27.812.0006-2020 – Manutenção do Departamento de Esportes 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 11.000,00 
Conta Despesa: 1510 
Fonte: 00000(Livres) 
 
05 – SECRETARIA DE ESPORTES 
001– Departamento de Esportes 
27.812.0006-2020 – Manutenção do Departamento de Esportes 
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais 
Valor: R$ 2.000,00 
Conta Despesa: 1520 
Fonte: 00000(Livres) 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0007-2022 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos em Saúde 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa: 1660 
Fonte: 00493 



SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 39724A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 
 

 

 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0007-2027 – Atenção Básica – Piso da Atenção Básica em Saúde – PAB FIXO 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 78.000,00 
Conta Despesa: 1780 
Fonte: 00494 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0007-2027 – Atenção Básica – Piso da Atenção Básica em Saúde – PAB FIXO 
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 16.000,00 
Conta Despesa: 1800 
Fonte: 00494 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.304.0007-2035 – Atenção Básica – Apoio a Manutenção das Unidades de Saúde 
3. 3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa: 2160 
Fonte: 01016 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.305.0007-2037 – Vigilância em Saúde – Incentivo Financeiro aos Municipios 
3.1.91.30.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 6.000,00 
Conta Despesa: 2240 
Fonte: 00494 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-2044 – Manutenção do Departamento de Promoção e Ação Social  
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 37.000,00 
Conta Despesa: 2530 
Fonte: 00000 (Livres) 
 
08 – SECRETARIA DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL 
001– Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0008-2044 – Manutenção do Departamento de Promoção e Ação Social  
3.1.91.13.00.00 – Obrigações Patronais  
Valor: R$ 13.000,00 
Conta Despesa: 2550 
Fonte: 00000 (Livres) 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
003– Departamento Rodoviário 
26.782.0009-2052 – Manutenção das Atividades do Departamento de Viação 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 120.000,00 
Conta Despesa: 2960 
Fonte: 00000(Livres) 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 

 
 

 

3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 22.000,00 
Conta Despesa: 3020 
Fonte: 00000(Livres) 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 
3.1.90.13.00.00 – Contribuições Patronais 
Valor: R$ 2.000,00 
Conta Despesa: 3030 
Fonte: 00000(Livres) 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBAMNISMO 
004 – Departamento de Urbanismo 
10.452.0009-2053 – Manutenção das Atividades do Departamento de Urbanismo 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais 
Valor: R$ 2.000,00 
Conta Despesa: 3040 
Fonte: 00000(Livres) 
 
11 – ENCARGOS ESPECIAIS 
001– Encargos Especiais 
28.843.0000-0056– Amortização da Dívida Interna do Município 
3.2.90.21.00.00 – Juros Sobre a Dívida por Contrato 
Valor: R$80.000,00 
Conta Despesa: 3220 
Fonte: 00000(Livres) 
 
TOTAL --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- R$ 1.192.325,66 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como recursos o excesso de 
arrecadação e cancelamento de dotações conforme demonstrado logo abaixo: 
 
Excesso de Arrecadação 

FONTE DESCRIÇÃO VALOR 
00501 Recursos de alienação de bens móveis R$ 235.000,00 

 
02 – GOVERNO MUNICIPAL 
002– Assessoria Jurídica 
03.092.0002-2003 – Manutenção das Atividades da Assessoria Jurídica 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
 Valor: R$ 15.000,00 
Conta Despesa: 00170 
Fonte: 00000(Livres) 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2013 – Manutenção das Atividades da Escola Rui Barbosa 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 1.000,00 
Conta Despesa: 890 
Fonte: 00103 
 
05 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
002– Departamento de Educação 
12.361.0004-2016 – Manutenção das Atividades da Creche 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 22.000,00 
Conta Despesa: 1330 

 
 

 

Fonte: 00101 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0007-2022 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos em Saúde 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 50.000,00 
Conta Despesa: 1670 
Fonte: 00493 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0007-2031 – Manutenção das Atividades da Saúde com Recursos Próprios 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Valor: R$ 66.500,15 
Conta Despesa: 2035 
Fonte: 00000 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde  
10.305.0007-2034 – Vigilância em Saúde – Incentivos Financeiros aos Municípios 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa: 2130 
Fonte: 00494 
 
07 – SECRETARIA DE SAÚDE 
010– Fundo Municipal de Saúde 
10.304.0007-2035 – Atenção Básica – Apoio a Manutenção das Unidades de Saúde 
3. 3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Valor: R$ 100.000,00 
Conta Despesa: 2190 
Fonte: 01016 
 
10 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
002– Departamento de Agropecuária 
20.606.0010- 2055 – Incentivo ao Fundo Municipal da Agricultura 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 
Valor: R$ 452.825,51 
Conta Despesa: 3200 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
11 – ENCARGOS ESPECIAIS 
001– Encargos Especiais 
28.843.0000-0056– Amortização da Dívida Interna do Município 
4.6.90.71.00.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Valor: R$ 150.000,00 
Conta Despesa: 3220 
Fonte: 00000(Livres) 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em  01de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

RUA SETE DE SETEMBRO, S/Nº - CENTRO 
FONE: (042) 3648-1102 - CEP: 85.168-000 

e-mail: previdencia.marquinho@gmail.com 
 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº  004/2022 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA FINANCEIRA PARA GESTÃO DA CARTEIRA DE ATIVOS DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR. 

 
 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARQUINHO/PR.  
 
CONTRATADO: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES IMOBILIÁRIOS LTDA inscrita no CNPJ nº 
11.340.009/0001-68, com sede à Rua Barão de Paranapiaçaba, 233, Conj. 1501, CEP 11.050-251 – 
SANTOS/SP. 
 
VALOR TOTAL: R$ 12.903,96 (doze mil, novecentos e três reais e noventa e seis centavos). 
 
JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto no inciso II do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações posteriores e 
demais dispositivos aplicados a espécie. 

 
Publique-se; 

 
Marquinho/PR, em 01 de Setembro de 2022. 
 

 
 

 
 

TALITA BUSARELLO 
Presidente do RPPS 

 
 

 
 

 
  
 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                               ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022/PMEAI 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu e a empresa SOUZA & SARETTA LTDA - ME. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de cesta de doces, na forma de kit, para doação às crianças 
e adolescentes carentes do Município, por ocasião da celebração do “Dia das Crianças”, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no programa de apoio a população 
carente. 
 
VALOR: R$ 17.271,00 (dezessete mil, duzentos e setenta e um reais). 
 
BASE LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94. 
 
RECONHECIMENTO DA DISPENSA: ADRIANE PEGORARO – Procuradora Jurídica – OAB/PR Nº 49.290. 
 
RATIFICAÇÃO: AGENOR BERTONCELO – Prefeito Municipal - 01/09/2022. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  –  F O NE:  ( 4 6)  3 5 5 3 - 1 48 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

PORTARIA Nº 087/2022 
DATA: 01/09/2022 

 
 

Súmula:  Exonerar a servidora que      
abaixo menciona. 

 
             
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – EXONERAR, a servidora CELIA RIBEIRO (2132) ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professora, por motivo de concessão de 
aposentadoria por tempo de contribuição, pelo Instituto Nacional de Seguro 
Social - INSS. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE SETEMBRO DE 
2022. 
 
 
 

   AGENOR BERTONCELO 
                  Prefeito Municipal  
      
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVENI DA B RAS Í LI A,  55 1  -  FO NE -  F AX  ( 4 6)  3 5 53 - 14 8 4 
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

    
      
     PORTARIA Nº 088/2022 

DATA: 12/05/2022 
 
 

 
SÚMULA:   Concede Regime Suplementar, à 
professora abaixo mencionadas. 
 
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei 
Municipal nº. 463 de 29/01/2010. 
 
  
R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Concede Regime Suplementar de 20 (vinte) horas semanais à 
professora CLEUZA GORETT DA ROSA (5581), até o final do ano letivo de 2022. 
  
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AVE NI DA  B R ASÍ L I A ,  5 5 1  –  F O NE : (4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
                            

  

 
PORTARIA Nº 089/2022 

DATA: 01/09/2022 
 

 
Súmula: Concede  Licença  às  servidoras     
que abaixo menciona.  
 

      
      
 O Prefeito  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei em especial a Lei 
nº.608/2013 de 06/11/2013 e  Lei nº. 775/2018, em seu Art. 1º, §3º.  
 
  

R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Conceder Licença Especial de 03 (três) meses às servidoras 
LUZ MAVEL ALVARES VARGAS FERREIRA (9051) referente ao período 
aquisitivo 18/06/2015 a 17/06/2020 e servidora MARISA CZECHOWSKI 
(5471) referente ao período aquisitivo 01/09/2015 a 31/08/2020. 
 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO 
IGUAÇU, EM 01 DE SETEMBRO DE 2022. 
       
 
 
 

AGENOR BERTONCELO 
              Prefeito Municipal    

                       
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 003/2022/PMEAI 
A Prefeitura Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, de 
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores, TORNA 
PÚBLICO que fará a realização de licitação no dia 05 de outubro de 2022, às 
09:00 horas, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, na Avenida Brasília, 
551, no Município de Espigão Alto do Iguaçu, onde serão recebidas e abertas a 
documentação e propostas relativas a licitação modalidade Concorrência Pública 
nº 003/2022/PMEAI, tipo “Maior Oferta”, objetivando o abaixo transcrito: 
OBJETO: Concessão de direito real de uso de 03 (três) terrenos de propriedade 
da prefeitura municipal, sendo: 
Lote 01: 01 (um) imóvel urbano, com a área de 300,00m2, localizado na Rua 
Umuarama, esquina com a Rua Ponta Grossa, no Loteamento Quatro Irmãos, 
Lote nº 01 da Quadra 02, neste Município, destinado à instalação de 
Indústria/Prestação de Serviços e/ou Comércio; 
Lote 02: 01 (um) imóvel urbano, com a área de 1.000,00m2 e barracão de 
444,00m2, localizado na Rua Cascavel, esquina com a Rua Brasília, no 
Loteamento Vila Rica, Lote 06 da Quadra 05, neste Município, destinado à 
instalação de Indústria/Prestação de Serviços e/ou Comércio; 
Lote 03: 01 (um) imóvel urbano, com a área de 391,04m2, localizado na Rua 
Loanda, no Loteamento Quatro Irmãos (Ampliação), Lote nº 06 da Quadra 02, 
neste Município, destinado à instalação de Indústria/Prestação de Serviços e/ou 
Comércio. 
Valor mínimo conforme Edital. 
Não será cobrada nenhuma taxa para fornecimento do Edital. 
Outras informações complementares e cópias do Edital, poderão ser obtidas 
pelos interessados no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Espigão 
Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, das 07:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, a Avenida Brasília, 551, ou pelo Fone/Fax (46) 3553-1484, junto ao setor 
de licitações e/ou no endereço eletrônico: www.espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br. 

Espigão Alto do Iguaçu, 01 de setembro de 2022. 
Marcio Bonella 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 
EXTRATO DE 32º ADITIVO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

 
CONTRATO Nº: 072/2021/PMEAI. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP. 
OBJETO: FICA ACORDADO ENTRE AS PARTES O RESTABELECIMENTO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-
FINANCEIRA DO CONTRATO FIRMADO NA DATA DE 31 DE MAIO DE 2021 ENTRE O MUNICÍPIO DE 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU E A EMPRESA AUTO POSTO ESPIGÃO ALTO LTDA - EPP, RELATIVAMENTE 
AO FORNECIMENTO DE GASOLINA COMUM, O(S) QUAL(IS), A PARTIR DA DATA DE 02/09/2022, 
PASSARÁ(ÃO) A VIGORAR DA SEGUINTE FORMA: A) GASOLINA COMUM, BAIXA DE 3,16%, 
PASSANDO O VALOR DE R$ 5,60 (CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) POR LITRO, AO VALOR DE 
R$ 5,34 (CINCO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) POR LITRO. 
ASSINATURA: 01/09/2022. 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 162/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: DEMAMIX LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO, RESPECTIVAMENTE, CONFORME 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2022. 
VALOR TOTAL: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). 
ASSINATURA: 01/09/2022. 
VIGÊNCIA: 31/08/2023. 



SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 39725A PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  1188//22002222--PPMMCC  

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, torna público que fará 

realizar ààss  0099hh3300mmiinn,,  nnoo  ddiiaa  2200  ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  22002222,, na Sala de 
Licitações, sita a Rua Cinderela, nº. 379, Centro, Cantagalo, Paraná, 
Brasil, a licitação na modalidade TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS,,   rreeggiimmee  ddee  
eemmpprreeiittaaddaa  ppoorr  pprreeççoo  gglloobbaall,,  ttiippoo  mmeennoorr  pprreeççoo,,  tendo por finalidade a 
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  RREECCAAPPEE  
AASSFFÁÁLLTTIICCOO  CCOOMM  CCOONNCCRREETTOO  BBEETTUUMMIINNOOSSOO  UUSSIINNAADDOO  AA  QQUUEENNTTEE  ––  
CCBBUUQQ,,  SSOOBBRREE  PPAAVVIIMMEENNTTOO  DDEE  PPEEDDRRAA  IIRRRREEGGUULLAARR,,  SSIINNAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  
VVIIÁÁRRIIAA,,  SSEENNDDOO  AA  ÁÁRREEAA  PPAAVVIIMMEENNTTAADDAA  DDEE  2211..441144,,3377  MM22,,  TTEENNDDOO  
CCOOMMOO  CCRRIITTÉÉRRIIOOSS  OORRIIEENNTTAAÇÇÕÕEESS  EE  EESSPPEECCIIFFIICCAAÇÇÕÕEESS  DDOO  DDEERR --PPRR.. 

As condições de participação se encontram definidas no Edital  de 
TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss  nnºº  1188//22002222--PPMMCC e seus anexos. A direção e julgamento 
serão realizados pela Comissão de Licitação, instituída pelo Decreto nº. 
77/2022, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93,  
de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e demais legislações 
pertinentes.  

O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal, junto ao Departamento de Licitações , solicitadas através do 
e-mail: licitacaocantagalo24@gmail.com ou baixado no site do 
Município <http://cantagalo.pr.gov.br>.  

 
Cantagalo/PR, 31 agosto de 2022. 

  
  

DDIIRRCCEEUU  LLUUIIZZ  GGAARRCCIIAASS  
Presidente da Comissão de Licitação  

  
 

 
  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  
TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  NNºº..  1199//22002222--PPMMCC  

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, torna público que fará 
realizar ààss  1144hh0000mmiinn,,  ddiiaa  2200  ddee  sseetteemmbbrroo  ddee  22002222,, na Sala de Licitações, 
sita a Rua Cinderela, nº. 379, Centro, Cantagalo, Paraná, Brasil, a 
licitação na modalidade TTOOMMAADDAA  DDEE  PPRREEÇÇOOSS,,   rreeggiimmee  ddee  eemmpprreeiittaaddaa  
ppoorr  pprreeççoo  gglloobbaall,,  ttiippoo  mmeennoorr  pprreeççoo,,  tendo por finalidade a 
CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  DDEE  EEMMPPRREESSAA  PPAARRAA  RREEAALLIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  
EEMMPPRREEEENNDDIIMMEENNTTOO  PPAASSSSEEIIOOSS  EE  PPIINNTTUURRAA  DDEE  SSIINNAALLIIZZAAÇÇÃÃOO,,  
UURRBBAANNIIZZAAÇÇÃÃOO  EE  RROOTTAATTÓÓRRIIAA  NNAASS  RRUUAA  AALLZZIIRRAA  DDEE  AABBRREEUU,,  
TTRREECCHHOO  EENNTTRREE  AA  RRUUAA  RRUUII  BBAARRBBOOSSAA  EE  RRUUAA  CCAASSTTEELLOO  BBRRAANNCCOO,,  
CCOOMM  11882211,,9944MM22  ((ÁÁRREEAA  DDEE  IINNTTEERRVVEENNÇÇÃÃOO)),,  NNOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  
CCAANNTTAAGGAALLOO--PPRR,, de acordo com o que se encontra definido na 
especificação e condições  estabelecidas no Edital  de TToommaaddaa  ddee  PPrreeççooss  
nnºº  1199//22002222--PPMMCC e seus anexos, cuja direção e julgamento serão 
realizados pela  Comissão de Licitação, instituída pelo Decreto nº. 
77/2022, de 03 de maio de 2022, em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterações posteriores e 
demais legislações pertinentes.  

O edital e seus anexos deverão ser retirados na sede da Prefeitura 
Municipal, junto ao Departamento de Licitações , solicitadas através do 
e-mail: licitacaocantagalo24@gmail.com ou baixado no site do 
Município <http://cantagalo.pr.gov.br>.  

 
 

Cantagalo/PR, 01 de setembro de 2022. 
  
  

DDIIRRCCEEUU  LLUUIIZZ  GGAARRCCIIAASS  
Presidente da Comissão de Licitação  

  
 

06



6ASEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2022EDIÇÃO 3972 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
IBERSUL INDÚSTRIA DE PAPEL E CELULOSE LTDA. 

Rod. PR 473, km 2,6, s/n° - Rio das Cobras 
Quedas do Iguaçu - PR - Brasil - Cep 85460-000 

Tel/Fax – 46 3532-8500 
e-mail: ibersul@ibersul.com.br 

 
 

 
SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA DE 
AMPLIAÇÃO 
 
A IBERSUL- Indústria de Papel e Celulose Ltda, torna público que irá 
solicitar ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia de Ampliação, - LP-A, 
para o Aterro Industrial a ser implantado na Rod PR 473, Km 2,6, Fazenda 
Rio das Cobras, s/n, no município de Quedas do Iguaçu/ PR.  

07

Na liderança
Dados do último balanço do Registro Brasileiro de Transplantes (RBT), 

da Associação Brasileira de Transplantes de Órgãos (ABTO), apontam que 
o Paraná retomou a liderança em doações de órgãos. Foram 39,7 doações 
efetivas na média por milhão de população (pmp), um incremento supe-
rior a 10% em relação ao índice alcançado no fim do ano passado (35,8). 
Além do primeiro lugar em doações, o Paraná permaneceu na liderança 
nacional por milhão de habitantes em transplantes de rim entre os 20 es-
tados habilitados.

Comunidade inteligente
Pelo segundo ano consecutivo, Curitiba é uma das sete finalistas do 

prêmio Intelligent Community Forum (ICF), do Canadá, que concede à ci-
dade vencedora o título de Comunidade Mais Inteligente do Mundo. A ca-
pital paranaense está concorrendo com Binh Duong Smart City (Vietnã), 
Durham (Canadá), Fredericton (Canadá), Nova Taipei (Taiwan), Prospect 
(Austrália) e Sunshine Coast (Austrália). O prêmio Intelligent Community 
Forum (ICF) 2022, reconhece a cidade como um todo, a comunidade tra-
balhando integrada e em sinergia para tornar a cidade inteligente.

Foco!
Em entrevista o vice-governador em exercício, o empresário e presi-

dente do Sistema Fecomércio no Paraná, Darci Piana, afirma que seu foco 
como vice-governador é dialogar com o setor produtivo e agilizar proces-
sos no poder público. “A maior diferença de uma estrutura pública do por-
te de um governo de estado para a gestão de uma empresa é a quantidade 
de pessoas às quais uma decisão precisa ser submetida”, disse ele.

Restituição do IR
A Receita Federal confirmou o pagamento de R$ 352.740.086,53 a 

contribuintes do Paraná pelo 4º lote da restituição do Imposto de Renda 
Pessoa Física (IRPF) 2022. De acordo com o órgão, serão contemplados 
322.173 contribuintes no estado, nesta etapa. Os valores são depositados 
na conta bancária informada na Declaração de IRPF dos contribuintes. O 
quinto e último lote de restituições será pago no dia 30 de setembro.

Energias Renováveis
Areac (Associação Regional dos Engenheiros Agrônomos de Casca-

vel), FEAPR (Federação dos Engenheiros Agrônomos do Paraná), IDR-
-Paraná, Sistema Faep, Sindicato Rural de Cascavel e Codesc (Conselho de 
Desenvolvimento Econômico e Sustentável de Cascavel) realizam nesta 
sexta-feira (2) o lançamento oficial da Feira Paranaense de Energias Re-
nováveis, que está programada para o período de 26 a 28 de outubro, no 
Centro de Convenções e Eventos de Cascavel.

Energia e emprego
O Paraná é um dos estados com mais investimento em energias reno-

váveis, seja nas cidades ou no campo. Agência Internacional de Energia 
Renovável (Irena) enfatiza que, até 2050, o setor de energia renovável po-
derá empregar 43 milhões de pessoas e sustenta, juntamente com a Orga-
nização Internacional do Trabalho (OIT), que a transição energética criará 
mais postos do que perder.

Prioridade absoluta
Com projetos voltados ao incentivo à adoção e cuidados à criança e à 

família, Rodrigo Rodrigues Dias, da Comarca de Toledo, e Claudia Catafes-
ta, da Comarca de Londrina, faturaram a primeira colocação na categoria 
juiz do Prêmio Prioridade Absoluta, organizado pelo CNJ (Conselho Na-
cional de Justiça).

Leia mais
www.jcorreiodopovo.com.br

A alta da inflação nos úl-
timos meses fez o go-
verno elevar a previ-

são para o salário-mínimo no 
próximo ano. O projeto da Lei 
Orçamentária de 2023, envia-
do nesta quarta-feira (31) ao 
Congresso, prevê mínimo de 
R$ 1.302, R$ 8 mais alto que o 
valor de R$ 1.294 aprovado na 
Lei de Diretrizes Orçamentá-
rias (LDO).

Esse será o quarto ano se-
guido sem reajuste real. A 
Constituição determina a ma-
nutenção do poder de compra 
do salário-mínimo. Tradicio-
nalmente, a equipe econômica 
usa o Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor (INPC) do ano 

atual para corrigir o salário-mí-
nimo do Orçamento seguinte.

Com a alta de itens básicos, 
como alimentos e combustí-
veis, a previsão para o INPC em 

2022 saltou de 4,25% no início 
do ano para 7,41%. O valor do 
salário-mínimo pode ficar ain-
da maior, caso a inflação supe-
re a previsão até o fim do ano.

Orçamento de 2023 prevê 
salário-mínimo de R$ 1.302

Marcello Casal Jr/Agência Brasil

Valor é R$ 8 maior que o aprovado na LDO

SEU BOLSO
EDITAIS


